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Anotace

TREMEROVÁ, Jana. Metodické náměty pro učitele MŠ motivované pohádkovou

postavou. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2020. 96 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce obsahuje metodické náměty pro učitele mateřských škol motivované

pohádkovou postavou Ferdy Mravence. V teoretické části jsou popsána specifika

předškolního věku, východiska z Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání. Jsou zde popsány výukové metody. Jedna kapitola se věnuje bezpečnosti a

ochrany zdraví při provádění experimentů. Praktická část obsahuje konkrétní náměty,

zaměřené především na přírodovědné činnosti. Je zde popsána řada experimentů,

prostřednictvím kterých děti získají znalosti o přírodních jevech. V práci jsou náměty

na pokusy nejen z oblasti fyziky a chemie, některé aktivity jsou zaměřeny na

polytechnickou výchovu a zručnost dětí. Náměty jsou zrealizovány v podmínkách

mateřské školy. Práce obsahuje zpětnou vazbu na realizované činnosti. Řada činností je

doplněna digitální fotografií.
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Annotation

TREMEROVÁ, Jana. Methodical suggestions for nursery school teachers, inspired by a

storybook character. Hradec Králové: Faculty of Education, University of Hradec

Králové, 2020. 96 pages. Thesis.

The thesis contains methodical suggestions for nursery school teachers, inspired by the

storybook character Ferda Mravenec. The theoretical part describes the specifics of

preschool age, the basis of the Framework Education Programme for preschool

education. Teaching methods are also described here. One of the chapters deals with the

health and safety during conducting experiments. The practical part contains specific

suggestions focused mainly on activities relating to natural science. This part describes

a number of experiments by means of which children get knowledge about natural

phenomena. The thesis contains suggestions for physical and chemical experiments

and, in addition, some activities are focused on polytechnic education and dexterity of

children. The suggestions are implemented under the nursery school conditions. The

thesis contains the feedback on the effected activities. Many activities are accompanied

by digital photographs.
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Úvod

Na školní zahradě mateřské školy, ve které pracuji, je umístěn prolézací tunel. Děti si

hrály s míčky a jeden z nich jim zapadl do tunelu. Děti si všimly, že se míček nějakou

dobu kutálí v tunelu sem tam po vnitřním povrchu. Začaly tedy míček opakovaně

roztáčet po vnitřním obvodu tunelu a fascinovaně míček pozorovaly. Míček roztáčely

stále rychleji a rychleji, zjistily, že nějakou dobu opisuje spirálu a nespadne.

Experimentovaly, pozorovaly. A bavilo je to velmi dlouho.

Nejspíš podobné zkušenosti s dětmi mě motivovaly k výběru tématu pro diplomovou

práci. Já sama mám velmi kladný vztah k experimentování již od dětství. Ráda zkouším

nové věci. Příroda a dění v ní mě fascinuje. Pro mne je to ten největší poklad a zázrak,

snažím se ke kladnému vztahu k přírodě vést i děti ve školce. Knížka Ferdy Mravence

byla mou první učebnicí biologie. Myslím si, že kdo ji pozorně četl a prohlížel obrázky

Ondřeje Sekory, musí se zákonitě orientovat v bezobratlé říši. Já se ale nyní po letech na

knihu snažila dívat jinak. Každý zná Ferdu Mravence. Ten všechno umí, všemu rozumí,

všechno opraví. To je tedy ta správná postavička, která může děti provést „divy“ světa.

Vzala jsem tedy knížku do ruky a začala znovu pročítat příběhy. Soustředila jsem se na

přírodní jevy a přemýšlela jsem, jaké experimenty a činnosti dětem nabídnout

v souvislosti s příběhem. Téměř v každé kapitole se mi podařilo nějaký námět objevit.

Vytyčila jsem si tedy za cíl vytvořit soubor námětů pro učitelky mateřských škol

motivovaných Ferdou Mravencem. A nejen učitelkám. Náměty mohou využít i další

pedagogičtí pracovníci (vychovatelky školních družin, pedagogové volného času), ale i

šikovné maminky a tatínkové, kteří si rádi hrají se svými dětmi.

Knížka Ferdy Mravence poskytuje spoustu námětů k práci s dětmi. Náměty činností

jsem naplánovala připravit tak, aby se dotýkaly všech vzdělávacích oblastí, mým

záměrem bylo soustředit se zejména na vzdělávací oblast dítě a svět, na poznávání

přírodních jevů, experimentování a polytechnickou výchovu. Děti jsou od malička

obklopeny přírodními jevy a zákonitostmi a mají přirozenou touhu poznávat a

objevovat. Na nás učitelkách je, abychom je poznáním provázely a motivovaly a hlavně

podporovaly. Diplomová práce má tedy sloužit jako inspirace pro tvorbu projektu,

integrovaného bloku nebo třídního vzdělávacího programu učitelkám, které knížku

Ondřeje Sekory chtějí dětem představit nebo pracovat s hlavní postavou. Mým záměrem
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nebylo vytvoření uceleného programu. Ten musí každá učitelka tvořit dle konkrétních

podmínek třídy a školy. Chci ukázat, že se v pohádkách (nejen v Knížce Ferdy

Mravence) dají najít příležitosti k objevování a experimentování. K tomu je třeba dívat

se na dětskou knihu novým pohledem.
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1 Specifika předškolního věku

Za předškolní období se považuje věk mezi 3 a 6 roky dítěte. Konec období je dán

sociálně, vstupem dítěte do školy. Předškolní děti jsou velmi aktivní, komunikativní,

rychle se učí, vše chtějí vyzkoušet, ale jejich pozornost je přelétavá. Dominantní

aktivitou v učení je hra. Proto je předškolní období označováno jako zlatý věk dětské

hry. (Thorová, 2015)

1.1 Motorický vývoj

V tomto období se zdokonaluje motorika dítěte, pohyby se zpřesňují, lépe koordinují.

Děti jsou hbitější a mají ladnější pohyby. Umí běhat, skákat, lézt po žebříku,

seskakovat, chodit po schodech atd. Dítě je samostatnější, zvládá sebeobsluhu,

samostatně jí, obléká se, dopomoc vyžaduje jen při složitějších úkonech. Dle Thorové

(2015) je dítě v předškolním věku natolik zralé, aby si osvojilo komplexní motorické

dovednosti jako jsou některé sportovní aktivity. V dokonalosti brání nedostatečná

rovnováha, tělesná disproporcionalita a snížená schopnost předvídat a vnímat vlastní

pohyby.

1.2 Vývoj kresby

S motorikou úzce souvisí kresba, ve které nastává obrovský pokrok. Děti jsou ve stadiu

rané lineární kresby (Thorová, 2015), kdy od pětiprvkového hlavonožce postupně

přechází na kresbu postavy s trupem. Až po pátém roce si dítě vytváří svůj osobitý styl a

dostává se do stádia konvenční dětské kresby. Vývoj nastává i v práci s plochou,

nejdříve děti kreslí předměty volně do prostoru (difuzní stadium), okolo pěti let

předměty řadí podle horizontální spodní linie (stádium základní linie), Ke konci období

předškolního věku jsou obrázky celistvé a smysluplné (stádium smysluplných celků).

Kresbou, grafomotorickou nápodobou a vybarvováním se dítě připravuje na psaní, což

je špička ledovce v oblasti grafomotoriky. Aby dítě mohlo napodobit tvary, musí

rozumět jejich struktuře. S pomocí analýzy a syntézy je poté schopno tvar napodobit.

Dítě z tvarů nejdříve zvládá kruh, poté kříž, čtverec mezi 4. a 5. rokem, trojúhelník v 5 a

½ letech, kosočtverec až po šestém roce. Při napodobování písmen a číslic často děti

kreslí zrcadlově, což je způsobeno fyziologickou percepční nezralostí. (Thorová, 2015)
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1.3 Vývoj řeči

Řeč se značně zdokonaluje, výslovnost některých hlásek je ale ještě nedokonalá nebo je

nahrazena jinými hláskami. Ke konci předškolního období dětská patlavost mizí, nebo

je odstraněna s lehkou logopedickou dopomocí. Skladba vět je složitější. Dítě je

schopno naslouchat pohádkám, učí se jednoduché říkanky, rádo si povídá. S vývojem

řeči nastává i posun dítěte v poznávání okolního světa. (Langmeier, 2006)

1.4 Sociální a emocionální vývoj

Socializace dítěte by se dala zjednodušeně definovat jako soulad života dítěte a okolní

společnosti. Vyvíjí se sociální reaktivita, tj. emoční vztahy k lidem z okolí dítěte. Vyvíjí

se sociální kontroly, tzn. dítě na základě reakcí okolí, vytváří normy chování a osvojuje


[…]


Každá činnost, kterou s dětmi realizujeme, by měla být zhodnocena. V textu přináším

reflexi na náměty jako takové. Pokud se vyskytla nějaká komplikace během realizace

konkrétního námětu, je to rovněž zmíněno, stejně jako náměty na další činnosti spojené

s kapitolou.

Reflexe na základě aplikace v prostředí mateřské školy: Aktivity naplnily cíle, které

jsem si vytyčila. Náměty splnily mé očekávání. Děti se zapojovaly s chutí a těšily se na

další experimenty, které jsem pro ně připravovala. Potvrdilo se, že při těchto aktivitách

je nezbytná pečlivá příprava, zajištění vhodných pomůcek a vyzkoušení pokusů předem.

I nevhodně zvolená pomůcka, poměr látek, množství surovin nebo vlastnosti pomůcek

(např. velikost nafukovacích míčků), mohou výsledky a průběh experimentů ovlivnit.

Pokud nechávám vybrat materiál děti, vždy si ověřuji, zda se ve třídě skutečně nacházejí

materiály pro konkrétní činnost vhodné. Vhodné je děti nenápadně nasměrovat tak, aby

byly přesvědčené, že správné řešení vymyslely samy.

Mým cílem bylo v dětech podporovat tvůrčí myšlení, učit je řešit problémy,

spolupracovat, komunikovat. Mnou zvolené náměty splnily všechny rámcové cíle, a

mnoho dílčích vzdělávacích cílů z RVP PV. Děti byly nasměrovány k získávání

klíčových kompetencí, zejména kompetenci k učení, k řešení problémů a kompetenci

komunikativní. Okrajově děti získávaly i kompetence sociální a personální a činnostní a

občanské. Získaly dílčí poznatky a zkušenosti v oblasti biologické, psychologické,

interpersonální, sociálně-kulturní a environmentální.
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Při hodnocení aktivit z pohledu dětí jsem nenarazila na negativní postoje. Činnosti děti

bavily. Ochotně hodnotily, co se jim povedlo, co jim příliš nešlo. Nebály se projevit

svůj názor, komunikovaly (v bouřlivé diskusi si občas skákaly do řeči a mluvily jedno

přes druhé, museli jsme to vyřešit tím, že mluvil jen ten, kdo drží Ferdův šátek). Při

práci ve skupině občas docházelo k drobným konfliktům, které se nám společně

podařilo vyřešit.

Činnosti motivované Ferdou Mravencem jsem realizovala hlavně v rámci odpoledních

činností, kdy jsem navazovala na odpočinkovou četbu po obědě. Některé činnosti byly

realizovány v rámci integrovaného bloku „Co se děje v trávě“. Je škoda, že jsem neměla

dostatek času na realizaci aktivit v uceleném bloku. Ani já sama nemám zpětnou vazbu

na náměty jako celku. Jednotlivé „dílky skládačky“ se mi jevily dobře a samotnou by

mne zajímal celkový efekt. Myslím si, že se někdy v budoucnu k tématu vrátím a

zařadím ho do třídního vzdělávacího programu a obohatím o další činnosti. Také je

otázka, zda bych postupovala chronologicky podle kapitol, nebo bych s Ferdou děti

seznámila a ke kapitolám se vracela. Chronologické řazení nesplňovalo požadavek

řazení činností od jednodušších k složitějším. Proto jsem realizovala aktivity se staršími

dětmi. Přeci jen mají zkušenosti s manipulací, konstruováním, kooperací a komunikací,

které získaly při hrách a samoobslužných činnostech.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření metodických námětů pro učitele mateřských škol

motivovaných pohádkovou postavou, Ferdou Mravencem. Chtěla jsem ukázat, že se

přírodní jevy vyskytují i v pohádkách. A ty se tak dají použít jako motivace pro

experimentování a bádání s dětmi. Připravila jsem 27 námětů, ve kterých děti

experimentují, konstruují a poznávají svět, ve kterém žijí. Práci jsem doplnila o 4 další

náměty, které mohou učitelky využít při tvorbě třídního vzdělávacího programu.

Všechny náměty (krom hudebního projektu, který jsem realizovala jen částečně) jsem

vyzkoušela v praxi. V případě, že bych postupovala v budoucnu trochu jinak, uvedla

jsem alternativní postup v reflexi.

Myslím si, že se mi podařilo pro pedagogické pracovníky připravit zajímavý zásobník

námětů pro práci s dětmi. Děti se mohou stát malými badateli a jejich učitelé průvodci

a partnery na cestě za získáním nových a zajímavých poznatků.

Při zpracovávání tématu mne nejvíce naplňovalo hledání aktivit, které by mohly být

postavou Ferdy Mravence motivovány a hledat přírodovědné jevy v konkrétních

kapitolách. Každá kapitola byla pro mne výzvou, cítila jsem velké uspokojení, když se

mi dařilo a naopak frustraci, když se mi to nepovedlo. Nevzdávala jsem to.

Při realizaci mi pomohla i příprava teoretické části, ve které jsem si na základě odborné

literatury vyhledala a uspořádala myšlenky, které jsou pro mne důležité, a které je třeba

stále si připomínat. Shrnula jsem výukové metody, soustředila se na motivaci, tvořivost

a hodnocení.

Při realizaci praktické části mne dobíjely děti. Radost v jejich očích, obličeje plné údivu

a překvapení, jejich názory, někdy legrační, někdy až mrazivě výstižné, to všechno

člověka pohání vpřed a nutí vymýšlet další aktivity. Od dětí jsem dostala pozitivní

zpětnou vazbu a to je pro mne osobně asi nejdůležitější. Byla bych ráda, kdyby se mou

prací někdo inspiroval, ale nejpodstatnější pro mne je, že se mi podařilo zaujmout děti,

motivovat je k dalšímu poznávání, experimentování, objevování, konstruování a obecně

k dalšímu učení.
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