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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 96 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je srozumitelně koncipována v návaznosti na praktickou část. Autorka interpretuje teoretické
poznatky do roviny praxe v mateřských školách.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Praktická část obsahuje 31 námětů pro práci s předškolním dětmi, které jsou motivovány příběhy Ferdy
Mravence. Všechny náměty jsou autorkou v praxi ověřené a správně metodicky popsané.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Autorka prokázala odpovídající teoretickou i metodologickou erudici. Předkládaná diplomová práce splňuje
požadavky kladené na kvalitu diplomových prací a proto ji doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Jak by bylo možné propojit příběhy Ferdy Mravence s prvky tvořivé dramatiky a projektem- uveďte více
příkladů.

Podpis:

V Hradci Králové dne: 16. 08. 2020